Ful. (incipit 8 siue etiam in clericorum, finit 9 teneatur)

5 corporatum] *O Pithoeus*, corporatus *F* 6 inter suos] *Pithoeus*, inter uos *F*, iter fauos *A*, *om. O* perueniret *F* 7 credit *A* corporibus *A* decauerat *A* 8 siue etiam in] si quis locum *Fuld.* subdiaconis] *F*, diaconis *A* *Fuld.*, diaconi *O* locum *om. Fuld.* 9 pr. condicio] praeceptionis conditione *O*, precepio *Fuld.* 10/11 dat. xiiii (uiii *F*) k. mai. romae ualent. a. (*om. F*) ui et nomo (nomo *A*) *uc* (*om. A*) cons. (*om. F*) libri

XXI [Haenel XX]. DE TESTAMENTIS.

xxi] xiiii *F*, [x]xiiii *O*, iii (*sic*) *Z* (context), iiii reliqui (*om. C*).

Nov. XXI, 1 [Haenel XX, 1; REV. IIII, 1] (446 Oct. 21).

DD. NN. IMP. THEOD(OSIVE) ET VALENT(INIANVS) AA. ALBINO II P(RAETORIO)O ET PATRICIO. Iam dudum quidem divus avunculus noster testamentorum compendia generali lege complexus formulam iuris antiqui et inanem verborum conquestitionem non necessariam indicavit validissimam statuens voluntatem, cum de nostris altaribus coniuges 1 petunt, ut decadenti prius succedat superestes. Sed quoniam Leonius v(ir) s(pectabilis) munitus veteribus constitutis nostram supplex maluit expectare sententiam, occasionem novandae legis amplectimur salubri definitione centes, ut, sive inter se coniugum seu quorumcumque consensus oblatis serenitati nostrarae precibus optaverit morte praeventi heredem superstitem fieri oportere personam, hoc ita ratum firmumque permaneat, ut nihil robustius aestimetur, et in augustam notitiam pervenisse sufficiat, etiamsi nullum 10 2 processerit ex hac parte responsum. Nam cum liceat cunctis iure civili atque praetorio, liceat per nuncupationem, liceat municipalibus gestis iudicia supra compone, procul dubio manebit firmior haec voluntas, quae testimonio principis et subscriptione condetur, si tamen nullum defuncti posterius extabit arbitrium. Leonius vero et Incunda uxor eius tanta vicissim caritate certarunt, ut fusis simul precibus ius poscerent 15

1 dd. nn.] *sic GΦ*, *om. F* et reliqui impp. *om. Φ* valentinus *S* aa. *om. G* ii (bis *PM*)] *sic ΓΑΧCPMSΦ* Paris. 4408. 4409, *om. reliqui ppo*] preposito *OS* 2 et patricio *om. ΩΦ Leid.* Paris. 4410. 4415 quidem] quibus *G*, quod et *E* diuus auunculus (auocabis *L*)] scilicet *Honorius a. 413 (C. Iust. 6, 23, 19)* 3 formula *E* conquestitionem] conquectionem *G*, inconquestitionem *Φ* 8/4 necessaria *A* 4 ualidissima *L* statuens] instituens *PM* cum de] quam cum de *E* [altaribus] salutaribus *L* 4/5 coniuges petunt] cum iudices petus *F* 5 ut *om. S* decadenti *AGE* superstis *AP MSL*, super istis *E* sed] *ΓΑΟESL*, *om. reliqui* leonis *L* 6. (*spl L*, *spec X*, *spec tab M*)] expectabilis *AGΦ* 6 munitus] non itis *L* constitutionibus *E* nostram] nam *G* maluit] malui *S*, uoluit *O* occasione *FG* 7 nouandae legis] nouam de legis *S* amplectemur *S*, complectimur *Φ* consentis *L* siue]

seu *O* coniugium *ES* 8 serenitati] *ΑΟGS*, serenitate *F*, serenitatis reliqui nostri *A* morte (-tem *ES*) praeuenti (*sic edd.*, praeuentis plerique, praeuentus *GES Pith. [ad Cuiac.]*) *om. O* 9 heredes *G* superstitem] superstite *GE*, *s¹ O* oportere] alteram *O* persona *G* ita ratum] iteratum *E* 10 et (*om. G*) in augustam (angustum *ΓΕΡ¹M*) et ad nostram *XC* nullus *O* 11 responsum] consensus *O* ciuile *F* atque] ad *F* 12 liceat municipalibus] municipalibus *E* supra] supremat *S* 13 dubium *IE* testimonium *F*, testimonia *PM* 14 condetur] *sic ΓΟSL*, conditur *ΑΦ Pith.* (ad *Sichard.*), conditoris reliqui libri, conditoris firmatur *Sichard.* et posteriores editiones posterior] posterior *E*, posterior eius *XC*, poteris *A* extabit] stabat *F*, stauit *E* leoninus *C* 15 iocunda *ΓΑΟSL* tantum *L* karitatem *L* certauerunt *L*, excerptarunt *G* poscerint *S*

liberorum et propter incertum sortis humanae superstitem coniugem precarentur heredem: licet superfluo illud addentes, ut intestatae successionis ius ac licentiam sortirentur, cum hoc ipsum, quod serenitati nostrae preces pariter obtulerunt, sit testamenti ordo praecipuus. Praeterea, sicut supplicationi conexa monstrarunt, quamvis in unius chartae volumine supremum votis paribus condidere iudicium septem testium subscriptionibus 20 roboratum. Cui nos aeternam tribui firmitatem legis huius definitione censernus, quoniam nec captatorum dici potest, cum duorum fuerit similis affectus et simplex religio testamenta condentum cunctisque iam liceat quoquomodo et quibuscumque verbis ultimum dictare iudicium, sicut eorum principum statuta declarant, qui removerunt sanctionibus 4 suis meliore prudentia vetusti iuris ambages. Idcirco, quia minutii priscae consue- 25 tudinis et obscuritate submota solam defunctorum convenit inspici voluntatem, cui multum roboris erit si vel septem vel quinque testibus muniatur, et virum spectabilem Leonium praeter fiduciam precum pridem cum uxore communium voluntas quoque alia et subscriptionibus testium munita defendit, apud eundem solidam successione Iucundae coniugis suae iugiter permanente, quisquis maluerit delata nobis supplicatione testari habeat 30 5 liberam facultatem. [Cuius heres ex edicto divi Hadriani hereditaria corpora consequi- 6 tur nec bonorum possessionis petendae sustinebit necessitatem, quam generaliter omnibus relaxamus.] Ne tamen hoc testamenti genus plus iusto munisse credamus, si quis sibi vel inofficiosi querellam vel praeteriti competere duxerit actionem, hanc utramque secun- 7 dum iuris et legum statuta servamus, Albine p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). 35